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Przedmowa 
 

 Książka ta została napisana z myślą o kursie wstępnym mikrobiologii ogólnej, przeznaczonym 
dla zainteresowanych naukami przyrodniczymi i stosowanymi. Wielu uczestników tego kursu 
przygotowywało się do studiów medycznych. Niektóre części niniejszego podręcznika powstały na 
podstawie rozlicznych notatek, które sporządziłyśmy podczas nauczania podstaw mikrobiologii 
studentów pierwszego roku medycyny. 
 Zamierzeniem naszym nie było jedynie dostarczenie zwięzłego i czytelnego tekstu, lecz także 
pokazanie Czytelnikowi, jak bardzo fascynująca jest współczesna mikrobiologia. Różne zagadnienia 
zostały przedstawione z punktu widzenia naukowców pracujących w danej dziedzinie. Dzięki temu, 
oprócz dobrze udokumentowanych informacji o mikroorganizmach i klasycznych sposobach ich 
badania, można tu także odnaleźć najnowsze teorie i metody badawcze. Mikrobiologia jest dziedziną 
niezwykle dynamiczną, dlatego też uważamy, że najlepszą drogą prowadzącą do jej zrozumienia jest 
umiejętność spojrzenia zarówno w jej przyszłość, jak i w przeszłość. Może to wydawać się dość 
ryzykowne, gdyż niektóre pojęcia i teorie tu przedstawione mogą w przyszłości ulec zmianie. Tego 
typu zagadnienia zostały wyraźnie wyróżnione w tekście. Niektórzy studenci oponują przeciw uczeniu 
się tego, co może w przyszłości ulec zmianie. Pogląd ten, chociaż zrozumiały, mija się jednak z 
prawdziwą istotą postępu nauki. Wszystkie nowe hipotezy są przedmiotem dalszych badań i 
modyfikacji. Badacze uczą się równie wiele ze swoich porażek, jak i sukcesów. Nawet ktoś, kto nie 
wiąże swoich planów na przyszłość z naukami przyrodniczymi, powinien być świadomy tego, iż 
postęp w nauce zachodzi skokowo i nie jest pasmem samych sukcesów, jak niekiedy sugerują 
naukowcy. 
 Starałyśmy się, aby książka ta przekazywała wiedzę na wielu poziomach. Często wracamy do 
jakiegoś już omówionego zagadnienia w następnych rozdziałach, pogłębiając wiedzę na jego temat 
lub przedstawiając je w innym kontekście. Z naszego doświadczenia wynika, iż jest to najlepszy 
sposób umożliwiający zrozumienie podstaw wielu złożonych zagadnień, które na pierwszy rzut oka 
mogą się wydawać bardziej skomplikowane niż w istocie. 
 Inną wyjątkową cechą tej książki jest skoncentrowanie się na oddziaływaniach między 
mikroorganizmami a człowiekiem. Większość tych, którzy rozpoczynają naukę mikrobiologii, nigdy 
wcześniej nie widziała drobnoustrojów (z wyjątkiem nielicznych zdjęć, które są zazwyczaj mało 
zrozumiałe). Organizmy te wydają się zatem czymś abstrakcyjnym, jeśli nie umiejscowi się ich w 
kontekście naszych codziennych doświadczeń.  
 Dlatego też podstawowym zadaniem tej książki jest przedstawienie wpływu drobnoustrojów 
na zdrowie i życie człowieka. Uważamy, że dzięki temu łatwiej będzie można zrozumieć, co to są 
mikroorganizmy i jakie są ich możliwości. Niewątpliwie pomoże to również w określeniu ich roli w 
środowisku naturalnym, co zostało też ujęte w dalszej części tego podręcznika. 
 Jesteśmy także winni antropomorfizacji mikroorganizmów. Opisujemy je czasem, jakby 
chciały one osiągnąć jakiś cel. Niektórzy sprzeciwią się zapewne traktowaniu mikrobów jako 
malutkich, jednokomórkowych ludzików. Naukowcy często jednak odnoszą do drobnoustrojów 
własne doświadczenia i mają tendencję do doszukiwania się w nich ludzkich zachowań – nawet 
wtedy, gdy wiedzą, że może to ich czasami wprowadzić w błąd. Przyjęcie takiej konwencji jest jednak 
dogodną formą tworzenia nowych hipotez, które mogą być dalej eksperymentalnie weryfikowane. 
Wyniki doświadczeń mogą szybko wykazać, czy naukowiec miał rację. 
 Styl, jakim jest pisana ta książka, może wydawać się niektórym Czytelnikom zbyt lekki. 
Naszą intencją było jednak przygotowanie książki, którą student mógłby z powodzeniem studiować, a 
nawet czytać z zainteresowaniem i przyjemnością. Jesteśmy wielkimi miłośniczkami współczesnej 
mikrobiologii i wierzymy, że uda nam się zarazić naszym entuzjazmem także Czytelnika. 
Chciałybyśmy podzielić się z Państwem naszym przeświadczeniem, że wspaniale jest być 
mikrobiologiem w dzisiejszych czasach. 
 Na końcu każdego rozdziału umieszczono zestaw pytań, które umożliwiają powtórzenie 
materiału, jak również skłaniają do głębszych refleksji. Pytania te nie służą jedynie sprawdzeniu 
wiedzy nabytej w danym rozdziale, lecz mają także zachęcić studenta do porównania i 
przedyskutowania nowych pojęć w sposób nie przedstawiony w tekście. Pomocna w tym będzie 
lektura tekstu umieszczonego na końcu każdego rozdziału, gdzie zebrano, w przemyślany sposób, 
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różne zagadnienia. W niektórych przypadkach nie znajdziemy w książce odpowiedzi na postawione w 
niej pytania. Celem, który nam przyświecał, było pokazanie, że przedstawiony w książce materiał 
zazębia się również z innymi dziedzinami. Aby sprostać nowym wyzwaniom i dotrzymać kroku 
gwałtownie rozwijającej się mikrobiologii, umiejętność powiązania ze sobą różnych dziedzin nauki 
wydaje się bardzo ważna. 
  
Podziękowania 
 Mimo że autorki są wielkimi entuzjastkami zarówno samej mikrobiologii, jak i jej nauczania, 
to bez pomocy innych naukowców i wykładowców tego przedmiotu nie byłyby w stanie zebrać 
wszystkich materiałów niezbędnych do napisania tej książki. 
 Chciałybyśmy podziękować niżej wymienionym specjalistom za poświęcenie czasu, pomocne 
sugestie, wsparcie i zachętę do przekształcenia szkolnych notatek w formę książki: Albertowi Balowi, 
pracującemu wcześniej w Centrach Zwalczania i Prewencji Chorób; Cliffordowi Bondowi ze 
Stanowego Uniwersytetu Montana; Marcia L. Cordtowi z Uniwersytetu Iowa; Jeraldowi Ensignsowi z 
Uniwersytetu Wisconsin w Madison; Lynn W. Enquist z Uniwersytetu Princeton; Leanne H. Field z 
Uniwersytetu Texas w Austin; Peterowi Gilliganowi z University of North Carolina Hospitals and 
Medical School; Elizabeth Godrick z Uniwersytetu w Bostonie; Peterowi E. Jablonski z Uniwersytetu 
Northern Illinois; Edwardowi R. Leadbetterowi z Uniwersytetu Connecticut; Stanleyowi R. Maloy z 
Uniwersytetu Illinois w Urbana-Champaign; Karin L. McGowan ze Szpitala Dziecięcego w 
Pensylwanii i Uniwersytetu Pennsylvania; Anne Morris Hooke z Uniwersytetu Miami w Ohio; Jayne 
Robinson z Uniwersytetu Dayton w Ohio; Thomasowi M. Schmidtowi ze Stanowego Uniwersytetu 
Michigan; Fredowi C. Tenover z Centrów Zwalczania i Prewencji Chorób; Gregory’emu S. Whitt z 
Uniwersytetu Illinois w Urbana-Champaign. 
 Lista adresów internetowych została przygotowana przez Ralpha Sorensena z Gettysburg 
College. Dziękujemy również Jamesowi Slauchowi z Uniwersytetu Illinois w Urbana-Champaign i 
Grantowi Hamiltonowi, studentowi medycyny na Uniwersytecie Illinois, za dostarczenie pierwszych 
wersji niektórych ilustracji, które zostały umieszczone w tekście. 
 Chcemy podziękować studentom Kursu Discovery, który odbył się w 1996 na Uniwersytecie 
Illinois, którzy zainspirowali nas do napisania tej książki. Studenci tego kursu to: Katie Chivington, 
Alina Chu, Geogre Harris, Kerry Hinck, Andrea Isner, Nicole Karras, Otto Lee, Paul Mann, Rustin 
Robbins, Jennifer Rovel, Katherine Stachniw i Angela Yee. 
 Chcemy także podziękować studentom Uniwersytetu Illinois uczestniczącym w Microbiology 
200 (Jesień 1998 i Jesień 1999), którzy cierpliwie znosili lekturę wcześniejszych wersji tego tekstu i 
mieli wiele pomocnych sugestii. 
 Peter Gilligan zasługuje na szczególne podziękowania za wiele pomocnych uwag, które 
otrzymywałyśmy na różnych etapach pisania tej książki, oraz za udostępnienie wielu zdjęć. 
 AS dziękuje członkom swojej grupy badawczej za ich cierpliwość, zwłaszcza wtedy, gdy 
praca nad tą książką uniemożliwiała autorce terminowe czytanie ich publikacji. DW dziękuje Gregowi 
za wsparcie i cenne wskazówki podczas całego procesu tworzenia. 
 Opublikowanie książki wymaga zaangażowania nie tylko autorów i recenzentów, lecz także 
redaktorów, projektantów, artystów, składaczy i wielu innych. Chciałybyśmy podziękować tym 
fachowcom za ich olbrzymi wysiłek włożony w wydanie tej książki: 

• Susan Graham, menedżer wydawniczej z Fitzgerald Science Press, wprawnie nadzorującej i 
koordynującej pracę wielu grup na różnych etapach powstawania tej książki. 

• Nancy Knight, naszej edytorce, ceniącej sobie nasze kiepskie dowcipy, niemniej jednak 
usuwającej je z naszego manuskryptu. 

• Susan Schmidler za stworzenie projektu wnętrza tej książki. Okładka została zaprojektowana 
przez Rock Creek Publishing Group. 

• Karen Hawk, kierownikowi projektu w Precision Graphics, za złożenie razem tekstu i 
ilustracji. Artystka Kitty Auble z Precision Graphics dokonała transformacji (często 
magicznych) naszych szkiców do klarownych ilustracji. Dziękujemy także Hope Page, 
pomocy redakcyjnej z Fitzgerald Science Press. W końcu dziękujemy naszemu wydawcy 
Patrickowi Fitzgeraldowi z Fitzgerald Science Press. On zawsze był pełen entuzjazmu i słów 
zachęty. To w dużej mierze dzięki jego wysiłkom książka ta ujrzała światło dzienne1. 

                                                 
1 Strona internetowa książki znajduje się pod adresem: www.fitzscipress.com/mdde/ 
Strona ta zawiera linki do wielu interesujących stron mikrobiologicznych (wypisanych w Dodatku 2), a także 
uaktualnienia i informacje o nowych odkryciach naukowych związanych z tematem tej książki. 
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